REQUERIMENTO Nº 021/2014

			     Requeiro, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer à Mesa Diretora, seja
este enviado as Suas Excelências Senador da República Waldemir Moka, Deputado Federal
Geraldo Resende, Deputado Estadual Oswaldo Mochi Junior, Superintendente Regional do
INCRA Celso Cestari Pinheiro com cópias ao Governador do Estado de Mato Grosso do Sul,
André Puccinelli, Prefeito Municipal Gerson Garcia Serpa e Ministério do Desenvolvimento
Agrário, para que seja viabilizado liberação de recursos para reconstrução de estradas em
nosso município; sendo 65,65 km pertencentes ao P.A Uirapuru com 285 famílias; 33,2 km ao
P.A Santa Guilhermina do município de Nioaque-MS com 86 famílias; Projetos de
Assentamento P.A Nioaque da Colônia Conceição sendo 112 km com  373 famílias; no P.A
Andalúcia 96 km para atender 169 famílias; no P.A Boa Esperança com 60 km o qual
atenderá 128 famílias; no Assentamento Palmeira 40 km atendendo 112 famílias; na Colônia
Nova 30 km com 90 famílias e na Colônia Padroeira do Brasil 35 km para atender 70 famílias.

				JUSTIFICATIVA:

			Os Assentamentos ora mencionados foram implantados em nosso município à 14 anos e
alguns até 28 anos e durante esse tempo os serviços de manutenções da estradas foram
realizados somente com patrolamento e cascalhamento e arcados com os cofres do
município; sendo assim não tendo maquinários suficientes para atender toda demanda das
referidas estradas totalizando mais 2000 km. Portanto não sendo executado os trabalhos
levantamentos, embaulamentos, colocação de bueiros e cascalhamento nos pontos
necessários; conseqüentemente ocorrendo a degradação das estradas supra citadas devido
ao grande volume de chuva nos últimos anos. Para que possamos obter um ótimo resultado
nestas reconstruções de estradas vicinais é necessário uma grande parceria com os órgãos
competentes, devido que o Governo Municipal tem arcado durante ao longo destes anos com
seus próprios recursos procurando atender as situações de maior emergência. Para tanto, são
necessárias medidas mais intensas proporcionando assim uma solução a longo prazo, ou
seja, o município necessita de recursos para ter condições de executar os serviços
especificados e mencionados, atendendo em parte a grande demanda que se faz presente em
nossa cidade, o benefício de reconstruções irá atender um total equivalente à 1313 famílias
em 471 km  de estradas vicinais.

				Sala das Sessões em 16 de abril de 2014

VER. JORGE FERNANDES LEMES - PROS

VER. SILAS NUNES FERREIRA - PPS

VERª. EUDES PACHE CORRÊA - PSDB

VER. JANCER VAZ DE MOURA - PSD